総合⼯学委員会科学的知⾒の創出に資する可視化分科会
細胞-⾝体可塑基盤からの⾃分を知り育てる科学知⾒創出に資する可視化⼩委員会

（第２５期・第１回）

議事録要旨

出席委員２２名（敬称略）：⼩⼭⽥ 耕⼆、⼤倉 典⼦、萩原 ⼀郎、上野 佳奈⼦、梅津 理恵、⼭岨 達也、
跡⾒ 順⼦、跡⾒ 友章、岩⽊ 直、岩城 光宏、川内 敬⼦、川原 靖弘、⼩池 康晴、清⽔ 美穂、下村 武
史、⾼野 渉、⽵森 重、内藤 健、野崎 ⼤地、福⽥ 収⼀、本間 美和⼦、渡辺 敏⾏
⽋席委員３名（敬称略）：菊池 吉晃、冨⽥ 哲也、則内まどか
オブザーバー参加１名（敬称略）：塩満典⼦⽒（⽂部科学省科学技術政策研究所 上級シニアフェロー）

１． ⽇時 令和３年４⽉２６⽇（⽉）１５：００〜１６：００
２． 会場 遠隔会議
３． 議題

（１） ⼩委員会委員⾃⼰紹介
・委員全員が⾃分の研究に関して説明するパワーポイントを提出し、ひとり２分程
度で発⾔した。委員の研究分野が⾮常に多岐にわたるため、お互いを知るために必
要なプロセスであった。

（２） 委員⻑・副委員⻑・幹事の決定
・跡⾒順⼦委員⻑、萩原⼀郎副委員⻑、⼩⼭⽥耕⼆幹事、清⽔美穂幹事が承認され
た。

（３） 議事要旨の提出に関する委員⻑⼀任について
・承認された

（４） メールアドレスの共有について
・承認された

（５） 委員の追加について
・塩満典⼦⽒（⽂部科学省科学技術政策研究所 上級シニアフェロー）が承認され
た

（６） 第 25 期の活動⽅針について
・シンポジウム開催、諮問への答申および提⾔活動

４． 配布資料
資料１：委員の研究に関する⾃⼰紹介ポスター <25-1-1＞
資料 2：第６期科学技術・イノベーション基本計画概要 <25-1-2＞